et dioecesani episcopi canonica iustiiia.

§ 17. Si qua igitur in futurum eccle-

siastica, saecularisve persona hanc nostrae

conslilutionis paginam sciens, contra earn

temere venire lentaveril, secundo, terliove

commonita, nisi reatum suum congrua

satisfactione correxerit, poteslalis, bono-

risque sui careat dignilate, reamque se

divino iudicio exislere de perpetrata ini-

quitate cognoscal, et a sacratissimo Cor-

pore et Sanguine Dei, et Domini Redem-

ploris nostri lesu Christi aliena fiat, atque

in extremo examine dislrictae subiaccat

ultioni.

§ i8. Cunctis autem eidem loco sua

iura servantibus sit pax Domini nostri

lesu Christi
,
quatenus , et bic fructus

bonae aclionis percipiant, et apud distri-

ctum ludicem praemia aeiernae pacis in-

veniant. Amen, amen, amen.

Notas mihi fac Domine vias vitae.

Ego Innocentius catholicae Ecclesiae

episcopus subscripsi.

^ Ego Petrus Albanen. episcopus sub-

scripsi.

t Ego Petrus tit. S. Marcelli presby-

ler card, subscripsi.

j Ego Wiglelmus basilicae Duodecim

Apostolorum presbyter card, subscripsi.

f Ego frater Ioannes tit. S. Laurentii

in Lucina presbjter card, subscripsi.

-{• Ego Ioannes tit. S. Nicolai in Car-

cere Tulliano diaconus card, subscripsi.
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-{• Ego Wiglelmus tiluli

diaconus card, subscripsi.

Datum Lugduni per manum magistri

Martini S. R. E. vicecancellarii, quinto

kalendas iulii, indiclione sexta, incarna-

tionis dominicae mccxlvu, ponlificatus

vero domini Innocentii Papae quarti anno

quinto.

Dai. die 27 iunii 1247, pontif. anno v.

XIII.

Traditur norma vivendi monialibui ordi-

nìs Sancii Damiani, quae cum suis

monasteriis regimini et obedientiae nn-

nistrorum ordinis Sancii Francisci sub-

iicitmlur (1).

SUMMARIUM

Religiosus regulam observare debel, quam

profitetur. — Innocentius regulam bisce

monialibus praescribit. — Regula. — Clau-

sura perpetuo servanda. — Defunctae in-

tra claustrum tuinulandae. — Praemit-

tenda in recipiendis. — Forma professio-

nis. — Modus divina persolvendi: — Aut

studio aut labori salagendum. — In locu-

toriis, quae cautela servanda. — De silen-

tio: — Et ieiunio servando. — De infirmis.

— Forma indumentorum. — Dormitorii

designatio. — Omnibus in monaslerio in-

terdictus ingressus. — Cappellani condi-

tiones et munia. — De orate. — Feneslella

prò communione. — Visitalor se quomodo

debeat gerere. — Ei nil occuUandum, quod

ad monasterium pertineat. — Del'ectus cor-

rigendi. — Soli ministri, vel eorum com-

missarii possunt moniales visitare.— Unum
tantum ostium in monaslerio, et quomodo

custodiendum. — Rota facienda cum prae-

scriplis conditionibus. — Loculorium quo-

modo construendum. — Sororum servien-

lium qualitates. — Quomodo se debeant

gerere extra cJaustra. — Licet monialibus

in communi redditus et possessiones reci-

pere. — Procuratoris facultales. — Mona-

slerii cura Minoritis demandatur. — Ab-

batis eleclio ad convenlum , confirmatio

ad ministros Minoritarum perline!. — Nul-

(1) Ex Waddingo nov. edit., toro, iii, pag. 182.
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lutn monasteritim absque licentia capituli

generalis aedificandum. — Conversoruin

servientium habitus. — Capellanus et con-

versi visitatori subiecli. — Claiisulae.

lonocentins episcopus servus servoram Dei, uni-

versis abbatissis et monialibas ordinis Sancii

Damiani.

Cura omnis vera religio, et vitae in-

stitutio approbala cerlis constet regulis

et mensuris, certis etiam constet legibus

disciplinae, quisquis religiosam ducere

vitam cupit, nisi certam atque rectani con-

versationis suae regulam, disciplinanique

vivendi observare studuerit diligenter
,

eo ipso a rectiludine deviai, quo rectilu-

dinis lineas non observal, et ibi deliciendi

incurril periculum, ubi per discrelionis

virlutein certuni ac stabile proficiendi

collocare neglexerit fundamentum.

Quapropter, dilectae in Domino filiae,

quia divina vobis gratia inspirante per
' arduam viam et arctam, quae ad vitam

ducit, incedere, et vitam pauperem du-

cere prò aelernis lucrandis divitiis ele-

gisiis, vestris piis precibus inclinati, B.

Francisci regulam quantum ad Iria tan-

tum, videlicet obedientiam, abdicationem

proprii in speciali, et perpetuam castita-

lem, necnon formam vivendi praesentibus

annolatam, secundum quam specialiter

vivere decrevistis, vobis, et iis, quae vo-

bis successerint concedimus observandam;

auctoritate apostolica statuentes, ut in

singulis monasteriis veslri ordinis perpe-

luis temporibus observelur. Quae talis

est.

Omnes itaque, quae saeculi vanitale

relieta, religionem veslram assumere vo-

luerint et tenere: hanc eos legem vitae

et disciplinae oporlel et convenit obser-

vare vivendo in obedienlia sine proprio,

' et in castitate. Omni namque tempore

vitae suae hanc vitam profitentes clausao

manere debent, et postquam clausirnm

liiiius religionis intraverint aliquae , et

professae fuerint banc regularem obser-

vantiani promittenles, nulla eis conce-
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datur licentia vel facultas inde ulterius

exeundi, nisi forte causa plantandi vel

aedilicandi eamdem religionem, vel re-

formandi aliquod monasterium, seu causa

regirninis vel correctionis, seu alicuius

gravis dispendii devitandi per licenliam

generalis ministri ordinis fratrum Mino-

rum, seu provinciali» illius provinciae

eiusdem ordinis, in qua monasterium si-

tum fuerit, ad aliquem locum aliquae

iransmittantur. Pro alia etiam, et ratio-

nabili causa interdum liansferri possint

de supradicti dumlaxal licentia generalis.

Morientes vero lam sorores, quam ser- oefuucue iu-

vienles, infra claustrum, prout convenit, Jun,ui^„''"e""'°

tumulenlur. Omnibus autem liane regu-

lam assumere cupientibus, et quae fue-

rint admittendae, priusquam liabitiim mn-

tent, et religionem assumanl , dura eis P"e'mueiidu

et aspera praedicentur, per quae ilur ad '" '"'f'^" "

Deum, et quae secundum banc religio-

nem necesse habuerint firmiter observare,

ne de ignorantia postea se excusent. Non

recipiatur aliqua, quae vel longiori aelate

vel infìrmilale aliqua, seu fatua simpli-

citate ad huius vitae observanliam minus

sufllciens et idonea comprobelur. Per

lales enim status et vigor religionis sae-

pius dissolvitur et lurbatur. Unde in

personis recipiendis diligenti studio et

caulliela liuiusmodi debet occasio devitari,

eliamsi cum aliqua, aliquando causa ra-

tionabili esigente, alicubi forte fuerit dis-

pensandum. Omnes vero ex more intra

claustrum receptae, si aetatis intelligi-

bilis fuerint, cilius deponant habilum sae-

cularem, el infra paucos dies liabitum

regularem snscipiant, quibus deputelur

magistra, quae ipsas informet regulari-

biis disciplinis, et completo unius anni

spalio, professionem faciant in hune mo-
dum: Ego talis soror promitto Dee, et t'una,. [.roic»-

beatae Mariae semper Virgini , bealo

Francisco, et omnibus Sanctis servare

perpetuam obedientiam, secundum regu-

lam et formam vivendi a Sede Aposto-

lica ordini nostro tiadilam, vivendo loto

tempore vitae moie sine proprio, et in
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raslilaie. Qnod eliam de seivienlihus (ir-

mitermodo simili obseivetur. De divino Of-

ficio lam in die, quatti in nocle Domino
" persolvendo lalitor observetur, qiiod (a?,

quae legere el canere novorint secundum
consuetudinem ordinis fralrum Miiiortim,

cum gravitate lanien el modestia, Olli-

cium debeanl celebrare; illiteratae vero di-

cani viginli Pater noster prò Matutino
,

prò Laudibus quinqiie, prò Prima, Tenia,

Sesia el Nona, prò qualibei istarum lio-

rarum seplem, prò Vesperis aulem duo-

decim, prò Completorio seplem, qui mo-
dus per omnia in Officio Bealae Mariae

Virginis observelur, el orent prò defun-

' clis. Quod si iuvenculae aliquae,vel eliam

"grandiores, capaccs ingenii el hiimiles

t'uerinl, si abbatissae visum fiieril , facial

eas biteras edoceri, niagislram eis depii-

lans idoneam el discretam; sorores vero

lioris slaliitis, proul ordinalum fuerit ,

ulilibus el honeslis iaboribus occupenlur.

Silenlium vero continuum, sic continue

ab omnibus lenealur, ut nec sibi invicem,

nec alicui alii sine liceniia eis loqui li-

• ceat. Attendai tamen soliicile abbalissa

ubi, quomodo, el qualiter sororibus lo-

quendi licenliam largialur, omnes aulem

uli sludeanl signis religiosis pariler et

honeslis. Sane quando aliqua persona

rebgiosa , vel saecularis , vel cuiuslibel

dignilalis loqui pelieril alicui sororum
,

Duncielur prius abbatissae , el si ipsa

concesserii, accedens ad loculorium duas

alias ad minus habeal semper secum ,

quibus iusserii dieta abbalissa, quae lo-

quenlem videanl, el audire valeant quae

dicunlur. Hoc nanique firmiler observelur

ab omnibus, ut quando de confessione

sacerdoti interius infirma fuerit aliqua

loculura, non loqualur nisi ad minus

duabus non longe sedenlibus, quae con-

filenlem el confessorem videre possinl,

ab eisdem pariler el videri. Hanc autem

loquendi legem, el ipsa abbalissa dili-

genler cuslodiat, ut omnis omnino ma-

teria delraclionis omnibus auferalur. Ex-

ceplo quod cum sororibus horis et locis

Bull. Uom. Voi. III. 07
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competeulibus loqui potesl, sicul ei se-

cundum Deum visum fueril expedire. So-

rores vero infirniae el servienles, eisdem

iuxia disposilionem abbatissae, infirmi-

talis suae tempore in iufirmilorio loqui

possunl. Sorores aulem el servienles ;;

feslo Exallalionis Saiiclae Crucis usque

ad festum Resurrectionis Dominicae con-

tinuum serveiit ieiunium, diebus domi-
nicis, Beali Michaelis, Beati Francisci,

Omnium Sanclorum, Nalivilalis Domini,

cum duobus immediate sequenlibus die-

bus, necnon Epiphaniae et Purificalio-

nis excepiis. Verum a Resurreclione Do-

minica, usque ad Exaltalionem Sanctae

Crucis, nisi sexta feria et ieiuniis sta-

tutis universaliler ab Ecclesia ieiunare

minime leneanlur. Vino quoque, el pi-

scibus, ovis, caseo el lacliciniis aliisque

pulmenlis licite possinl uti. Ab Advenlu

tamen, usque ad Nalivitatem Domini,

malori Quadragesima, necnon el sesta

feria, ac aliis ieiuniis generaliter ab Ec-

clesia instiluiis, ovis, casco, caelerisque

lacliciniis non ulanlur. Cum servientibus

tamen sororibus circa ieiunium, praeler-

quam in Advenlu et Quadragesima ma-

lori, et sexia Feria, ac aliis ieiuniis ge-

neraliler ab Ecclesia institulis,
.

possil

abbalissa misericordiler dispensare. Prae-

fatam aulem ieiunii el abslinenliae le-

gem adolescenlulae infra decimum quar-

lum annum, vel anus seu debiles obser-

vare minime leneanlur, quibus secundum

eorum imbecillilalem, lam in carnibus,

quam in necessariis aliis possit miseri-

cordiler provideri. Sane quoque ieiunare

non lenenlur minutionis suae tempore,

extra maiorera quadragesimam, et sexlam

feriam Advenlus Domini, el ieiunia ab

Ecclesia generaliter instiluta; caveal ta-

men abbalissa ne ultra quater in anno

minulionem permillat communiler cele-

brari, nisi manifesta necessilas plus re-

quirat, nec a persona extranea maxime

vlto minulionem accipianl aliqua Ta-

llone ubi commode poterli evilari. De

CiieltiDio ttf
Ttodo.
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iufirinis vero cura et maxima diligon-

(ia habealiir, t'I sccuiidum qiiod possibile

Inerii et decreverit lam in cibariis, qiiae

earum requirit iofirniiias, qnam in aliis

eliam necessaiiis in fervore cbarilatis be-

nigne ac sollicite eis per omnia servia-

tiir. Qiiae vero infirmae propriuni liabeanl

Idcum, si unqiiam fieri potest, nbi a sa-

nis n.aneanl separalae, ne illarnm onli-

nem et quietcm confundere vaieanl ve!

turbare. Unaqnaeque soror, praeler cdi-

ciuni , vel slamineam , si habueril duas

liinicas, vel eliam piures, secnndum qnod

visum fueril abbali>sae, babere vaieat el

manlellum longiuidinis el laiiuidinis con-

griienlis, el baec indumenla sinl de panno

vili lam prelio, qiiam colore, iuxla di-

versarum ronsueludineni regionum. Pro

cingulo autem cliordam habeanl, exce-

plis sororibus servieniibus, quae cingn-

lum portenl ianeum el non cliordam.

Habeanl el scapularia sine capucio de

levi el religioso panno, vel slaminea am-

pliludinis el longiludinis congriieniis
,

sicul unins cuiusqiie qiialilas exigil, vel

mensnra, qiiibus induaulurcum laborani,

vel aliqnid tale agnnl, qnod pallia con-

grue gcslare non possunl. Si lanien illae

simul bnliere voluerint cnm manlellis,

vel eliam iacere cum illis minime probi-

benlur: possunl el sine ipsis aliqu;mdo

esse, si visum fuerit abbalissae. cum
forle propler calorem nimium, vel ali-

quid aliud eis gravia mulinm fuerini ad

portandum. Villis, ani peplis omnino

albis, non lamen cunosis, capila sua coo-

periaul uniformiler el bonesie, ila qnod

frons, genae el collum sinl, ut convenit,

cooperla, nec aliler coram extraneis per-

sonis audeanl apparere. Habeanl et ni-

grum velum exlensum super capita, ila

am|ilum el longum, quod ex uuaquaque

parie descendal usque ad scapnias, et

retro parvum ultra lunicae caputium pro-

lendalur. Sorores vero noviliae album

velum tantum eiusdem mensurae debeant

deportare. Servientes autem sorores pan-

uum lincum album ad modum tuoicae
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super capila sua deferani lautae longilu-

dinis et ampliludinis, quod ipsas sca-

pulas, alque pectus, praecipue cum exeunl,

valeant operire. Omiies sorores sanae, Ou.mrioiii je-

lam abbatissa, quam aliae iacere in coni-*'*""""

muni dormitorio leneantur, el quaelibet

leclum per se babeat ab invicem sepa-

rai' .''; leclus lamen abbalissae in tali

loco' dormilorii disponaiur, quod in cae-

leros dormilorii leclos sine obslacub, si

possibile est, valeal inlueri. Liceat au-

tem unicuique babere sacconem de palea,

vel de foeno, et cervical cum panno li-

neo superposito
,

quod de foeno , seu

palea, aul lana, seu eliam piuma esse

poterli, iuxla quod abbatissa iudicaveril

faciendum. Habeanl eliam honesta eoo

pertoria lanca, sive cullras religiosas, cum
ianea babere nequiverinl; congruenter

lampas insuper de nocte accensa, semper

in medio dormilorii babeatur. Capilios

suos tondeant usque ad aures cerlis tem

poribus communiter, nec aliqua de cae-

lero lonsuretur, nisi evidenti infirmitate

corporis exigente. De ingressu persona- Omnibat i.i

rum in monaslerium firmiler el dislricte ,™Jj"i'',"
1"!

praecipimus, ut nulla unquam abbatissa, p-essai.

vel eius sorores aliquam persouam re-

ligiosam, seu saecularem, aul cuiuslibel

dignitalis in monasterio inlrare permit-

tant; nec omnino lioc alicui liceat, nisi

cui et de quibus concessum fueril a Sede

Apostolica, vel a generali, seu provia-

cialibus ordinis fratrum Mìnorum , in

quorum provinciis monasteria ipsa con-

sislunt. Excipiuntur autem a dieta ingre-

diendi lege medicus et minutor causa

multum gravis infirmilatis, qui non absque

duobus sociis boneslis de familia mona-

sterii inlroducanlur, expedito negolio hu-

iusmodi celeriter egressuri, nec ab invi-

cem inira monaslerium separenlur; nec-

non illi, quos occasione incendii, vel

ruinae, seu alterius periculi, vel dispen-

dii, seu prò tuendis a violenlia quorum-

libei monasterio, vel personis, aul prò

aliquo opere exerccndo, quod commode
extra monaslerium (ieri non potest, ne-
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cessiias exegerit iiilioire. Nulli lamen 1 pulla mu.iua exeat sine allqua mora. Si

exlranes personae intra nionaslerii clan-
j

autem Decesse fueril, ut ad aperiendam,

àtrum liceal comedere vel dormire; sed i
seu praeparandam sepuliuram, seu certe

et si quis de cardinalibus ad aliquod mo- postmodum coaptandam ingredialur, sit

nasierium huius religionis venerit, et in ei, vel alicui alii ad hoc idoneo et lio-

illud volueril ingredi, cum reverentia neslo licitum introire; aliter vero moiia-

quidem, et devotione suscipiatur, ut cum
j
slerium ingredi non praesumal, sed cum

uno vel duobus de iioneslioribus qui- 1
aiiqua sibi de confessione loqui voluerit,

dem sociis debfiil introire; duobus vel
|

per loculorium eam audiat et per illud

tribus tantum religiosis et honeslis sociis eidem ipse loquatur. Quae vero proprium

sit conlenlus. Qnod si forte prò bene

diclione vel consecratione sororum,vel alio

etiam modo concessum alicui episcopo fue-

ril Missam interius aliquando celebrare,

quam paucioiibus et lionestioribus po-

tueril, contenlus sit minislris, et hoc ipsum

rarius alicui concedatur. Nulla tamen om-

nino loquatur cum aliquo, nisi praefato

modo sive infirma fuerit, sive sana; illud

sane praecipue cavealnr, ut ii, quibns

aliquando fuerit concedendum in mona-

slerium ingredi, tales sint, de quorum

verbis et nioribus, necnon vita ci habiiu

aedificari valeanlintuentes, et materia iusii

scandali exinde nequeal generari. Ubi
i-appeiianiccn yg,.Q nfonrius fuerii cappciianus, habitu
dilione* et mn- .

"^ ' ,. .
' '

. /.

Bit. et Vita religiosus sit , ac bonae lamae ,

nec multimi iuvenis, necnon idoneae sit

aelalis. Qui cappeilanus, cum aiiqua so-

rorum, gravi corporis infiimitate detenta,

visa fueril tendere ad extrema, el ne-

cesse habuerit confiteri, vel Domini Cor-

poris accipere sacramenta, alba stola el

manipulo ingredialur indutus, et audita

confessione, velDon)inici Corporis tradito

non habuerit cappellanum , a qnolibet

bonae famae et honestae vitae presbytero

missam audire possunt. Poenilentiam au-

tem, alque Dominici Corporis sacramenta

tantum a fralribus ordinis Minorum dum-
laxal recipiant, nisi in periculosae ne-

cessitatis articulo aiiqua constitiita prò

his habere copiam fratrum nequiverit prae-

dictorum. Volumus etiam, ut in muro,

qui sorores dividit a cappella, congruen-

tis formae cratis ferrea collocetur, cui

crali pannus lineus niger interius taliter

apponalur, ut nulla inde valeat exlerius

aliquid intueri ; habeat et ostia lignea,

ex parte hororum cuu) seris ferreis, atque

davi, ut maneanl semper clausa pariler,

el firmata, et non aperiantur, nisi cum
divinum celebratur Olfuium, vel ad au-

diendum aliquando verbum Dei, propo-

neiidum sibi exlerius in cappella per

idoneam el honeslam personam, et nemo
alias per dictam cratem loquatur, nisi

forte aliquando causa ralionabili, vel ne-

cessaria exigente, alicui raro fueril con-

cedendum. El quandocumque aliquam

sacramento, sic indutus, ut ingressiis est,
!

personam extraneani ad eas ingredi, vel

exeat, nec moram ibi facial longiorem.
j

alias per cratem eis loqui contigerit, le-

Caveant etiam, ut quamdiu intra mona-
i
ganl facies suas cum modestia el incli-

slerium fuerint, nuilaienus ab luvicem

separenlur, quin semper mutuo possint

libere se videre, sic se etiam habeat in

animae commendatione. Porro ad exe-

quias circa sepulturam agendas non in-

gredialur claustrum, sed exlerius in cap-

pella, quae ad illud officium peninel,

exequalur; lamen si abhatissae visum

fuerit, quod ad exequias debeat introire,

modo suprascri|'lo indutus intret, e' se-

neut, prout religionis convenil honest.:ti

Pro comraunione autem cerlis tempori- 1^«

bus recipienda, ubi necesse fuerit, fene- Se°

slra parvula fiat cum ostiolo de lamina

ferrea, sera et clave semper firmata, per

quam calix possit dari congrue, el mi-

nislrari Dominici Corporis sacramenlum,

el tantum dislet a terra, quod sacerdos

commode illud minislerium inde vaie.ii

exliihere. De visitatore huius religionis.

fcuesiell.!

communio*
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illud esl sollicite providendum, ut qui-

ciiniqiie, vel gentralis, vel eliam alicubi

aliquaiido specialis constiliiendus fiierit

visiiaior, lalis debei consliliii, de ciiiiis

religiosa vita et nioribus atiiue fide no-

titia piena et secmilas babealur ,
qui

cum ad monasteiium aliquod veniens

fneril iulrogressus, sic se per omnia ex-

hiheat et ostendat, ut de bono ad me-

iins provocet, et ad Dei amorem et inter

se muliiam charitalem semper inflanimet

pariter et accendat; et quando monasteri!

claustra ad visitandum intraverit , duos

religiosos et idoneos socios secum ducat,

qui videlicet socii simul maneanl et dum

fuerint intra clausirum ab invicem nulia-

teniis separenlur. Sane de sororum slatu

et observantia suae religionis ab omni-

bus generaliter et specialiier a singiilis

inquiral sludiosus verilatem, et ubi ali-

quid reformandum vel corrigendum in-

venerii, zelo charitalis, et amore iustitiae

rum discretione corrigat et reformet, tam

in capite, quam in niembris, siout mc-

lius viderit expedire. Modum aulem lo-

quendi custodia! suprascriplum, ut vide-

licet, aut cum omnibus, aut cum pluribus

simul loquatur, vel scerete cum una,

aliis tamen ad minus duabus in aspectu

eius non longe sedentibus, ut per omnia

bonae famae integrilas conservetur, nisi

ad locutorium cum una, vel pluribus lo-

qui voluerit de iis, quae ad officium suum
perlinere noscunlur. Cavea! autem ab-

batissa, ne a se, vel ab aliis sororibus

status sui monasierii visitatori aliquaie-

nus abscondalur, quia malum essel in-

ditium, et oftensa graviter punienda: imo

volumus et mandannis, ut ei quae se-

cundum vilae suae formam slatuenda ,

vel emendanda fuerint, publice ac pri-

vatim sicut melius fuerit faciendum, vi-

sitatori diligenler suggerant et proponant,

cui leneantur in omnibus firmiler obe-

dire. Quae autem aliter fecerint, a visita-

tore, tam abbalissa, quam aliae, digne,

prout convenit, puniantur: similiter, et

cappellanus s' in aliquo reprehensibilis

fuerit, in quo convenieDter non possit,

nec debeat supportari, monitione prae-

missa, a visitatore modeste et rationabi-

liter, sicut decuerit, corrigatur. Si vero

uoluerit, vel contempserit emendare, a

moaaslerio per eumdem removeatur om-
nino. Slatuimus insuper, quod generalis

et provincialis ministri dicti ordinis dum-
taxat per se, vel per alios idoneos siios

fratres in generali capitulo deputalos ab

ipsis, vobis tam in capile, quam in mem-
bris officium visitationis impendant; pos-

sint tamen generalis et provincialis prae-

fati in provinciis suis ex causa, specialem

visitatorem inlerdum de fralribus sibi

commissis ad hoc idoneum destinare ,

iuxla formam ab univeisitate ministro-

rum traditam in capitulo generali. In

quolibet monasterio unum tantum ostium

habeatur ad intrandum claustrum, et ex-

eundum cum oportuerit, iuxla legem de

ingressu et egressu posilam in hac forma,

et islud ostium fiat in sublimi quanto

magis fieri poluerit congruenter, ila quod

ad ipsurn per scalam levatoriam exterius

ascendatur, quae scala per catenam fer-

reara ex parte sororum studiose ligalara

a Completorio dicto usque ad Primam
diei sequentis continue sii suspensa, el

tempore diurnae dormitionis ei visita-

tionis, nisi aliud interdum evidens re-

quiial necessitas vel utilitas manifesta.

Ad praefalum aulem ostium custodien-

dum aliqua talis ex sororibus depule-

lur, quae omnino Deum timeat, quae

sii matura moribus, sii diligens el di-

screta, silque convenienlis aelatis, quae

unam ipsius oslii clavem sic diligen-

ler cuslodial, ut numquam ea, vel eius

socia ignorante, ostium aliquando va-

leat aperiri; reliquam vero clavem di-

versam ab alia cuslodial abbalissa, sii et

alia aeque idonea ei socia deputata, quae

eius vicem in omnibus exequatur cum
ipsa aliqua rationabili causa, vel occupa-

tione necessaria occupala fuerit et de-
tenta. Caveant aulem studiosissime, et

procurent, ne unquam oslium sii aper-

Soh minislri,

vel aoram com-
missurii pos-

lunt montalet

visitare

LDum linliim

osilnra la mo-
nasterio, et

quomodo custo-

dlendnm.
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tum, nisi tantum, quantum minus fieri

poterli congruenles. Sit aiilem ostium seiis

ferreis, cum valvis et lepagulis oplime

commnnitum et sine custodia apertum

minime dimiltatur, nec eliam clausuin

nisi una clave in die, et in nocle duahus

sit firmiter obseiatum, nec omni pulsami

aperìatur statim , nisi prius indubitantcr

cognoverit, quod (alis sii, cui sine dubi-

lalione aliqua secundum mandalum, quod

in eadem forma de ingressuris superius

conlinetur, debeai apeiiri. Quod si ali-

quando intra monasierium opus aliquod

fueril faciendum, ad quod agendum sae-

culares aliquos, vel quascumque personas

alias oporleal inlroire, provideat abba-

lissa sollicile, ut lune, dum opus scilicet

exercelur, aliqua alia persona conveniens

ad custodiendum osliuni slatuatur, quae

sic personis ad opus deputalis aperiat,

quod alias inlrare non permillal. Nam
sorores ipsae, et lune et semper quan-

tumcumque rationabiliter praevalent, stu-

diosissime caveant, ne a saecularibus, vcl

Bota facienda 3 persouis exlraneis videanlur. Caeterum
fnm pracscrl- ' „ ...

ptit conditioni- cum praeialum oslium prò aliis aperiri
*""

nolumus, nisi prò illis tantum, quae per

rotam, vel alinnde decenter nequeunt ex-

pedini, mandamus quatenus, quod in

singulis monasleriis in loco compelenti

rota una forlis fieri debcat latitudinis et

altiludinis, per quam necessaria lam in-

tus, quam exierius minislrentur, et taliler

disponatur, quod per eam nec, intus, nec

extra valeal aliquis inlueri. Ex ulraque

etiam parte osliolum fiat validum, quod

de nocle et in aestale, tempore dormi-

tionis, seriset clavibus ferreis clausum et

firmatum debeat permanere. Ad cuius

cuslodiam prò expediendis necessariis per

eamdem unam sororem discretam, secu-

ram et maturam lam raoribus, quam
aetate, quae monaslerii diligal bonesla-

tem, constituat abbatissa, cui soli, vel

deputaiae sibi sociae, cum congrue non

potuerit interesse, loqui ibidem et res-

pondere liceat super iis, quae ad suum
offìciuro pertinebunl. Locutorium autem

<^33 An. C. 1247

commune in cappella , vel potius in loemorinm

claustro, ubi commodius et honeslius ?,"u"„°d°„.""

fieri poteril, disponatur, ne, si forte fieret

in cappella, pacem orantium inquielet.

Ipsum vero locutorium sii congruae quan-
lilatis, velamina ferrea subtililer perfo-

rata el taliler clavibus forlibus coaptata
,

quod nunquara valeal aperiri, cui pannus
iiiger lineus inlcrius laliter apponatur,
quod ipsae videre extra non valeant, nec
videri. Ad islud locutorium a Comple-
torio, quod dici debel tempore compe-
lenti, usquje post ad Primam diei se-

quentis, seu tempore comestionis , vel

dormitionis in aestale, aut quando offi-

cium celebratur , nisi prò causa adeo
rationablli, vel necessaria, quae commode
differri non possil, nulli licitum erit lo-

qui. Quandocumque vero in concessis

temporibus aliquam, vel aliquem habue-
rit, ubi loqui, cum modestia et maturi-
lale loquentes, breviter se expediant,

prout decet. De servientibus sororibus, sororam s«t-

quae semper manere clausae sicul aliae J^^",",""""

''""''

non tenentur, dislriclius volumus obser-

vari, ut sine licentia nulla claustrum in-

grediatur, et quae emiliani honeslae sint

et convenienlis aetalis, et calceamenlis,

lam ipsae, quam sorores illae, quas ali-

quando emitti contigerit, prò casibus su-

prascriplis calceatae incedant: caeleris

autem inlus manentibus, si voluerint,

liceat islud idem. Egredientibus vero as-

signetur certus terminus redeundi. Nec
alieni ipsarum concedilur extra mona-
sierium sine speciali licentia comedere,
bibere, vel dormire, nec ab invicem se-

parari, vel alieni in secreto, seu cappel-

lani monaslerii, aut conversorum , vel

fratrum ibidem moranlium domicilium

inlroire, quod si aliqua contrari um fe-

cerit, graviler puniatur. Et sollicile ca- yu<'m»ii<' »»

veanl, ne ad loca suspecla divertant, vel e^^' clu'"»'

'

cum personis malae famae familiaritatem

habeanl, nec in suo reditu saecularia, vel

inulilia sororibus referant, quae dissolvi

valeant, vel turbar!, vel quamdiu extra

fuerint taliter studeant se habere, quod
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de couversalione liouesta ipsaium aedi-

ficari valeant intuentes, et quidquid eis

dalum fuerit, vel piomissura, resignent

et renuncienl abbatissae, vel aliae, cui

licei moniaii- haec conimiserit vices suas. Ad haec li-
Su« il) commaoi

i
' - ' j i*

re.rditaseipoi- ceal voois 111 communi redditus, et pos-
Mfsiones r«i- sessiones recipere et liabere, ac ea libere

retinere, prò quibus possessionibus modo
debito pertiaclaiidis procuralor uniis pru-

dens pariter et fidelis in singulis niona-

sleriis veslri ordinis habeatur quando-

curaqiie expedire videbilur, qui per vi-

sitatorem conslitui et anioveri debeat,

Proearatorii sicut viderjt expedirc. Hic vero taliter

constilutus de omnibus sibi commisss,

receplis pariter, et expensis, abbatissae

et tribus aliis sororibus ad hoc specia-

liter assignalis, et visitatori, cum voluerit,

rationem reddere teneatur, et nihil om-
nino de rebus mooasterii vendere, com-

mutare, obligare, vel alienare quoquo

modo valeat, nisi de licentia abbatissae

pariter, et conventus, et quidquid coiilra

hoc fuerit attentatum irriium decernimus

et inane. Possit tamen de mobilibus pa-

rum valeutibus aliqua parva ex causa li-

cita interdum aliis elargiri. Verum ne ab

observalione praesentis formulae breviier

suprascriptae, quam uuiformiler ublqiie

ab omnibus volumus et mandamus dili-

gentius observari, prò det'ectu certi re-

giminis in poslerum recedere vos con-

lingat, aut sub diversorum uiagisterìo

vivendi modits incurrere differenles : Di-

MoDMteriiim !ectis filiis generali et provincialibus nii-

demand^'iur""" "'^'''s ordiuis fratrum Miiiorum curau)

vestri et omnium raonasteriorum vestri

ordinis piene in omnibus praesentium

auctoritale commiitimus. Staluentes, ut

sub eorum et aliquurum, qui prò tem-

pore ministri fuerint, obedienlia, regi-

mine et doctrina debeaiis de caeiero

permanere, quibus teneamini (irmiter obe-

dire. Et ipsi animarum vestrarum solli-

citudinem gerentes, et curam eisdem nio-

nasteriis per se, vel per alios fraires suos

ad hoc idoneos, ì>ecundum formam prae-

tactam deputatos ab ipsis quotiens expe-

dire viderint, visilationis oflìcium impen-

dere studeaut, corrigendo et let'ormaudo

ibidem, tam in capile quam in membris,

quae correclionis, seu reformalionis of-

ficio noverinl iiidigere. Instituant nihilo-

minus et destiluant, mutent et ordinent,

prout secundum Deum viderini expedire.

Electio tamen abbatissae libere pertineat

ad coiiventuni. Confirmatio vero ipsius,

el intirmatio fiant per generalem mini-

sirum, si aderii in provincia, et ili eius

absentia per pro\incialem illius provin-

ciae, in qua monasterium fuerit conslru-

ctuni. Confessiones vestras audiant el

ministreni vobis ecclesiastica sacramenta.

Et ne prò eo, quod in vestris monasie-

riis fratres dicti ordinis residere non le-

nentur, prò defeclu sacerdoiis possit pe-

riculum imminere, ad confessiones vestras

in necessilatis ariiculo audiendas et mi-

nistranda sacramenia praetacla, necnon

divina officia celebranda deputent aliquos

discretos et providos cappellanos. Nec

aliquod monasterium vestri ordinis de

caetero ab aliquo inchoeiur sine capituli

generalis ordinis memorati licentia et as-

seusu. Cappellanus et conversi secundum

disposilionem visilatoris proraittant obe-

dienliam abbatissae, vovenles loci slabi-

litatem, et perpetuo vivere sine proprio

et in casiilate: liceal tamen visitatori

tam cappellanum et servientes sorores,

quam conversos prò evidenti necessitate,

aut manifesta militate, de uno monasterio

ad aliud transmutare, ieiunium servare

debeant ut sorores: licet tamen abba-

tissae super hoc cum eis aeslus , vel

ilineris, vel labori» allerius, seu alia qua-

vis ralionabili causa misericorditer dis-

pensare. Tunicas de vili panno, iuxia

eorum indigentiam habere valeant sine

caputio, quarum manicae sint breves el

slriciae tantummodo circa manus: lon-

gitudo autem tunicarum sii tali-, quod a

cavilla pedum disteni spatio quatuor di-

gitorum. Pro cingulo vero corrigiam ho-

nesiam habeani cum cultello, caparonem

eliam super tunicas portent, ciiius loogi-

Abbali" eleclio

ad coiiTeiituni .

(.-onSrmatìo ad

miniilros Si-

Dorìlarum per-

line!.

^uUuQ) mona-
sterium ab^que

licentia capitali

generalis aedi'

Scandom.

tonversoriim

eerTientinm ha-

bitus.

Ali. C. (217

ludo genu aliquanliiliim transoal, pI am-

pliludo iisqne ad cubitos prolcndalur.

Minoiis tamen laliliidinis caparonem, si

voliicrii, lialiere polorit cappellanus, qui

cappa etiani lionesla uli poleril cum fue-
c.|.eii»i.us ei rii opportiinuni. Calceamenla cum caligis

tori tobiecii, ct braccis ampia pi alla habeanl et ante

fissa, el idem Officium faciant conversi,

quod superius de sororibus nescienles

lilleras esl expressum, exceplo quod ad

oflficium Bealae Virginis minime tenean-

tur. Informationi eliam, el correctioni

visilaloris conversi el capellanus per om-
nia sint subiecli, cui leneantur firmiler

obedire.

Nulli ergo omnino hominum liceat
ri:,, ,! r

iigpg nostrae concessionis el conslilulio-

nis paginam infringere, vel ei ausu te-

merario conlraire. Si quis aulem hoc

allentare praesumpseril , indignaiionem

omnipolenlis Dei, ac beatorum Peiri et

Paoli apostolorum eius se noveril in-

cursnrum.

Datum Lugduni, oclavo idus augusti

ponlificalus nostri anno quinto.

Dnl. die 6 nugusli 1247, pontif. anno v.

XIV.

Dedala t

ordini

el iniligatìo regidae fratrum

Beatae Mariae de Monte Car-

melo, ab Ilonorio Terlio hactenus ap-

probalae.

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Miligationem regulae ap-

probal. — 3. Tener mitigalìoiiis.

Innocentius episcopos servns servornm Dei, di*

lectis filiis priori, et fratribns Eremitis ordì-

Dìs Beatae Hariae de Monte Carmelo, salatem

et apostoIiGam benedictionem.

Quae honorem Conditoris omnium, et

profectum conlinent aiiimarum , roboris

jaaesidio sunt fulcienda perpetui : sed

lila praecipue, super quae Apostolicae

Sedis auctorilas salubris providentiae slu-

(iium noscitur habuisse.

INSOCENTICS IV pp. 535

§ 1. Cum iiaque nos ad vestrae sup-

pliralionis inslanliam, per dilectum filium

Hugonem liluli S.inctae Sahinae presby-

terum cardinalem, el venerabilem fratrem

nostrum Guillelmum Anteradensem epi-

scopum, quaedam regulae vestrae dubia

declarari el corrigi , ac eliam quaedam
ipsius gravia misericorditer fecerimus

mitigari, prout in lilteris inde confectis

plenius conlinetur; nos veslris piis de-

sideriis annuentes, declaralionem el cor-

rectionem , ac miligationem huiusmodi

auctorilate apostolica confirmamus, et

praesentis scripti patrocinio communi-
mus.

§ 2. Tenorem vero litterarum ipsa-

rum, de verbo ad verbum, fecimus prae-

senlibus annoiar!, qui lalis est:

§ 5. Fraler Hugo miseratione divina

liluli Sanctae Sabinae presbvler cardina-
'

lis, et fraler Guilielmus eadem misera-

tione Anteradensis episcopus, cliarissiniis

in Christo filiis religiosis viris, priori ge-

nerali, ei definitoribus capitali generalis,

ordinis fratrum gloriosissimae Dei Ge-
nilricis, semperque Virginis Mariae de

Monte Carmelo, saluiem in omni salu-

tari. Accedenles ad Aposlolicam Sedem
fralres clerici, Rynaldus el Petrus or-

dinis vestri, ex parte veslra a domino
Papa humiliter poslularunt, ut quaedam,

quae in veslro privilegio et regola olim

vobis a felicis memoriae Alberto palriar-

cha Hierosolymilano tradita conlinentur

dubia, declarare, corrigere, et quaedam
gravia misericorditer mitigare dignaretur.

Cum igitur dominus Papa, eorum devolis

siipplicationibus annuendo, nobis com-
miscril, ut declaralionem, correctionem,

ac miligationem huiusmodi faccremus

vice ipsius, secundum quod bono statui

ordinis, et fratrum saluti expediens vi-

deremus; religioni vestrae, qua fungimur

auctorilate, mandamus, quatenus regu-

lam a nobis correctam, declaralam et mi

ligalam, prout expedire vidimus, devote

recipienles, eam firmiler observelis, et ad

instar eiusdem alias veslras regulas cor-

Ad. C. iU7

Millgitlooeiu

regnile «ppro

Tenùr mltjsa-

lonij.
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rigalis, quam vobis per eosdeni fralres

sub sigillis nostris mìuimus in hac forma.

Albertus Dei gratia etc.

(Reliquuni invenies in Conslil. Honor. Ili,

« Ul vivendi » incipien., usque in fìnem,

pag. 4i5).

Nulli ergo etc. Si quis eie.

Datum Lugduui, kalcnd. septembris,

pontificatus nostri anno quinto.

Dal. die 1 septembris 1247, pontif. anno v.

XV.

Auiimana ci-

viui episcopati

ilignilal» prl-

TaU: eaque dì-

^nilaie ornata

iiccaouteneii-

CivilcCi Auximana episcopali privata di-

gnitate Humanatensibus $ubiicitur epi-

scopii (1).

SUMMARIUM

Auximana civitas episcopali dignitate pri-

vata: eaque dignitate ornata Recanatensis:

— Et Auximana civitas Humanatensi sub-

iecta.

Innocentias episcopas servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri nostro episcopo Hamanatensi,

lalntem et apostolicam benedictionem.

Cum olim Apostolicae Sedis providen-

lia, cuius praesul Illius vices, licei in-

suftìcienlibus meritis, gerit in terris, qui

unicuique prò meritis condigna retribu-

tione respondet, de cuius manibus pen-

dei aequilalis staterà, subiectorum aclio-

nes diiudicans diligenter, ac bene meritis

el indignis iuxla suorum actuum exi-

gentiam recompensans, virisque meriloruni

suorum stipendia inferendo, villam Au-
ximanam, propler infidelilalem, rebellio-

nem el indevolionem incoiarum eiusdem

episcopalus honore privaverit, ac stalue-

ril, quod castrum Recanat. ob devotio-

nem el fideiitalem liabilanlium in eodem,

quod erai Humanatensi Ecclesiae lege

dioecesana subiectura, bnius lionore pol-

lerei, nos in rccompensationem dicti ca-

stri spirilualia iura, quod in ipsa villa,

(1) Ex Ughell., Hai. Sac, lom. i, ubi de llu-

manalen. episcopis.

ROMANCM

et circa eam Humanaten. quondam epi-

scopus babebat, eiusdem libi, et per te

dictae Humanatensi Ecclesiae auclorilate

apostolica concedimusin perpeluum eam-

dem villam libi dioecesana lege spiri-

lualiler submiilendo.

Nulli ergo omnino bominum nostrae

concessionis paginam infringere liceal,

vel ei ausu temerario conlraire. Si quis

autem hoc attentare praesumpserii, in-

dignationem omnipolentis Dei, ac beato-

rum Pelri et Pauli apostolorum eius se

noverit incursurum.

Datum Lugduni, lertio idus oclobris,

pontificatus nostri anno quinto.

Dal. die 13 octobris 1247, pontif. anno v.

An. C. mi
El Auiimana

clTitas Hunana-
teosi subiecla.

XVI.

Populo Piacentino facultas concedilur pu-

blicam itistiluendi 4ccademiam, episcopo

vero lauream conferendi docloralem (i).

SUMMARIUM

Exordiiim. — Concessio, de qua in rubrìca,

cum privilegiorum elargitione. — Clau-

sulae.

Innocentius episcopas servus servocum Dei, ve-

nerabili fratri episcopo, et dilectis ftliis clero,

et populo Piacentino, salatem et apostolicam

benedictionem.

Quia profeclum lerrae in visceribus

amplectitur cbariialis, vellemus libenier,

quod ibi scbypus reperiretur argenleus,

idesl studium lilterarum, in quo loseph

subtiliter novil ingenua auguria esplicare,

quique ibi argentum eloquentiae venarum

siiaium obiineat principia, et locus esset

in quo auruni sapienliae conflarel. Cre-

dimiis enim, el prò firmo lenemus, quod

ex hoc ipsi civitati Piacentiae non mo-
dicum bonoris accederei, el sibi possent

exinde spiritualiler et lemporaliter grata

commoda provenire. Propler quod non

lam consideralione lui, fraler Alberta,

(1) Ex Ughell., tom. ii, ubi de Ecclesia Piacen-

tina.
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G«Dreiilo [ de

qua io rubrica],

cum privilcRio-

ruineliirt.'illone

nobÌ8 super hoc inslanler siipplicantls,

quam etiani ob ipsiiis civilalis aiiginen-

lum generale ibi fieri sliulium cupienlcs,

ut ipsam civitatem Plarenliae ad haii-

riendum aqiias cum gaudio hominum
copiosa confluat multiiudo, et ibi turris

David, cum suis propugnaculis conslrua-

tur, ex quo non solum depemleant mille

clypei, sed eliam omnium forlium ar-

matura, omnibus doctoribus et scholari-

bus in quacunque facultale in praedicta

civilale studenlibus, quod eisdem privi-

legiis, indulgenliis, liberlalibus et immu-
nilatibus gaudeanl, quibus Parisiis, seu

Bononiae, voi aliis sludiìs generalìbus

laetanlur, aucloritate praesenlium indul-

gemus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

nostrae concessionis paginam infringere,

vel ei ausu temerario conlraire. Siquis

autem hoc allentare praesumpserit indi-

gnalionem omnipotentisDei, ac beatorum

Peiri et Pauli apostolorum eius se noverit

incursurum.

Dalum Lugduni, octavo idus februarii,

pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 6 februarii 1248, pontif. anno v,

XVII.

Revocatis iis, quae contro libertalem ec-

clesiastìcam a Friderico rege in Sicilia

acta sunt: nonnulla slatuuntur ad li-

bertatem ac disciplinam ecclesiaslicam

in eodem regno reparandam (4).

SU.MMAUIUM

Flsgitia Friderici regis deplorai. — Siciliae

regni libertalem ab eo violalam refert. —
Damna ab eo eidem illala. — Res Eccle-

siae violalae. — Ecclesiaslicam auctori-

tatem in eo sibi vindicat. — Innocentii de

eodem regno cura. — Abrogalis iniquis

Friderici legibus, bona omnia Ecclesiis re-

stituii. — Libere fieri elecliones iubel: —
Provisionesque a Friderico faclas irritai.

— Proliibel clericos ad saecularia traili

(I) Ex originali edidit Gattula, Access, ad Hist.

Cassinen,, tom. ii, pag. 717.
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iudicia. — Censuri» irretiti in foro ec-

clesiastico non admillanlur. — lura omnia

episcopis resliluunlur. — Clausulae.

Innocentins episcopos servas servoram Dei, ad

observantiam et memoriam perpetaam.

A diebus Friderici, alumni nequitiae, "«s'iìj Fiii»-

quasi Antichrisli praenuntii, Siciliae re- pló'r,,"*"

''*"

gnum vim patitur, et ministri eius prae-

dalione illud diripiunt violenta: nani, ut

vitae suae cursum brevi loquio transcur-

ramus, et longam perversorum acluum
eius telam compendiosa verborum serie de-

curtemus,'postquam mulias et periculosas,

Apostolicae Sedis praesidio, evasit insi-

dias, coepitque libere in regno, plenas ibi

habenas illi tribuenle Domino, principari,

sic in snperbiae allitudinem est elatus,

et in saevitiae acerbilatem obriguit, quod
de humililatis subslanlia cuius in adver-

sis se simulabat amicum, et de benigni-

tatis mansuetudine, quam blando prius

mentiebatur affeclu, niliil omnino relinens,

et de viriute divina non tremuit, huma-
namqne parvipendii potenliam, et hono-
rem Ecclesiae, ac libertalem hominum sicin^e r«sii.

Idi regni lyrannnle lunbunda depressa; Tioi.ian.r.fert.

plurimum olim milis in nubile, sed ni-

mium severus postmodum in sereno; ver-

borum tunc duleedine melleus, sed po-

stea fellcus amaritudine operum; ante qui-

dem promissionis blandimento mullimode

liniens, sed postremo, ut scorpio, perse-

culionis aculeo dire laedens, de mulli-

plicis etenim necessitaiis angusto in quo
draco iste laluerat, et ob allluentis opu-
lenliae ampliludinem faijielicus, et siti-

bundus exiliens, rabido coepit ore regnum
laniare praefalum. Tamen illius, rerum

suarum scilicet uberiatem consumens in

cibum, et sanguinem in potum exhau-

riens hominum, videlicet eius vitam: sic-

que namque in bona et personas ipsius

anxia exarsil ingluvie, quod haec insatia-

bili rapacitate discerpens illud, proli do-

lor! ferus plus fera qualibet, fere penilus

absorbuit in ulrisque, nec sexum, nec

aeiatem, nec ordinem praetermittens: oh
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quam pestilenti colono hic ager com-
^

missus e\tiiit lam ferlilisct amoenus, qui

nunqiiam eum roluit, sed semperde ipso

colle^it, non adauxil cultura congrua

frnctns eius, sed verius illos indebilis

colleclis exliaiisit, nusqnam ad ipsum

cnlioris cnram adliibuil, sed curiosilalem

Dsmoa ab eo assidui coilecioris ." ounni perverso
i

tlJeni lllaU. .
1 1- r •

!

reciori tantum ac tale credilum luit re- i

gnum, qui suis tantunimodo nefariis votis
'

inlenlus, impie ad illud prosiluit exci-

dium, ut snum ferinum aniimim inliuma-

nilatis immanilale placeret, cunctos uti-

que praerlans, gubernalnr dissipans, de-

fensor offendens, dux devians, princeps

])raecipiians el rex rodens. Heu itaque

quia graiiosum et preliosum rcgnum, cui

Dominus in omnibus benedixeral, de allo

gloriae in imum miseriae corruil, sub

inimicae adversitalis dominio variis tri-

hulalionibus conlristalum, quod olim ex

amicae prosperitatis arrisu afiluenlibus

commodis laetabalnr! Hf^u quia speciosum

regnum tanta mutalum alleralioue cer-

nitar, quod omnino a se ipso priore di-

screpare videtur, el vix illud, qui hoc in

sua prima inspexerunt eflìgie, recogno-

scunl: dffecerunt euim ipsins ojitima,

imo in contraria diverleruni! Heu quidem

pulcliriludo dcformis, ingenuiias dcgener,

libertas ancilla, foccundiias sterilis, po-

pulositas deserta, el fnrtitudo infirma;

subripuit flelus risum eius, et gaudium

suum desiil in lamentum! quoliens

dolorose suspirat et laclirymatiir amare

Apostolica Sedes, quod regnum iuris et

proprietatis suae, carum qnippe sibi, dura

Pbaraonicae oppressiouis mole prosterni-

lur, nec sinilur pia consolalionis aposto-

Rcf Kcdeiiac licae dcxtra rclpvari : porro nec Ecclesias,

nec personas ccclesiasliras, earumque iu-

ta el bona in regno ipso draconis bu-

insmodi furor praeleriit, sed in liaec eo

fcrocius exranduit, quo quidquid eccle-

siastico discerniiur nomine, odio ablior-

ruil graviori. Tania enim impictale cor-

pus ibi obtrectavit Ecclesiae, quod ipsum

bue el illuc more ferali dislrabens, et di-
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scindens, quasi ad niiiilum hoc redegil;

nam illud primum omui ornamento de-

nudans. et deinile incalescente saevilia,

factus Herode hic nequam Herodior, ra-

biosis depiembrans morsibus, totam de-

mum carnem voravit i|isius, corrosil eiiam

ossa, el insuper medullam exusil, suae

denique poteslaiis honore illud de facto

desiiluit, non solum non praetermittens

ibidem libere auclorilalem ecclesiaslicam

exerceri; sed ci superbe, ac irreverenler

eam despiciens, el conculcans, el lam-

quam ille, cuius anibitioni lolius orbi

non sufificeret ambitus, huiusmodi auclo-

rilalem in mullis impiidenler usurpaus, Eeciesiasuc.ra

, . ,.' Il- auciorltalern io

reputando quasi madicum se tiabere , si io libi «indicai,

solis praeesset lemporalibus, et sibi spiri-

tualia non essent in provisionibus calhe-

dralium, et aliarum Ecclesiariim vacan-

tium beneficiorum, ipsarum collationibus,

clericorum causis, el aliis ad forum ec-

clesiaslicum perlineniibus ipsa inibi abuli

praesumil. Ad praelatos quoque, ac alios

clericali pracsignilos militia mauu cru-

deliiatis inditferenler extenta, quamplu-

rimos ex ipsis ignominiosa captione te-

neri, et in alroces detrudi carceres, ac

tandem morti turpissimae tradi fecii, et

ut de immensis ac innumeiis iniuriis,

et dispendiis Ecclesiarum, el cleri regni

praemissi Iristem et inlinilam materiam

brevi oraculo finiamus, sic ibi iurisdi-

ctionis ecclesiasticae plenitudo prorsus

evacuala, el lihertalis integritas ex volo

comminuta conspicitur, quod non solum

illic species non apparet Ecclesiae ncque

decer, sed etiam de ipsius piene sub-

stantia nil subsi ;i'i. Unde respicieus Do-

minus lam gravem, lamqiie diutinam sui

affliclionem populi, el molus multa mi-

sericordia super eum. insulianlis siiperbiae

exiollentiam deiicere, ac tyranni furenlis

ferire voluil ferilalem. Quare in ipsum,

qui eum in boiiore essei , noluit inielli-

gere, ut bene ageret, sed iniquitaieni

continue medilans, peiora semper ope-

ratus extitil (1), dìgnumet iuslum, exigen-

(I) Forsilan est.
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tibus niliilominus quam mullis aliis già-

vissimis ciilpis, quas ad pracseiis silenlio

relinquìmus, est ìudiciiim iaciilaUim; sed

c«rle nondum, licei foisan tremuerit, a

solila malignitale quievil, quin polius,

tamquam in profundum maloriim demer-

sus, desperans ullerius et coniemnens, in

ixlremum praecipilium commillendo in-

cossanler deteriora prioribus lotiis abiil.

Verum quia principa! ns ad nos special

de praefati reparalione regni sollicile co-

gitare, rum quanto spccialius ad Aposto-

licam Sedem perlinet, ac sibi cxislit vi-

cinius, tanto ipsius profeclui el saluti

afleclunslus intendere teneamur, pensalo

attente, quod nisi Ecclesia, cnm sit ma-

ter, piena sua liberiate et auctoritate in

regno ipso gaudeat, ad optatam illud

laelitiam resurgere vix valebil, el si per-

fecle ipsa reslauraretur ibidem, illius re-

formatio facilius et celerius subsequelur,

providimus fore clero el Ecclesiis eius-

dem regni, ut ad bonum el liberum sla-

tum adiutore Domino reducaniur, cito,

et efficaciler succurrendum, praesertim

quia nostra interesse digunscilnr de regno

ipso, cum sii speciale Sedis eiusdem. el

it'ge nunc careat, memoralo F. sentenlia-

AiMosais .m- ijtef jllo orivato, libere ordinare. Hinc est
quis Fridenci

i i f . . T
leeibus, bon» quod nos de tralrum noslrorum Consilio,

">""»'" '^"'""» deliberalione nraehabiia diligenti, consli-

luliones omnes, seu slatuta, ordinationes,

dispositiones, iussiones, et universalia talia

in derogalionem el praeiudicium liberta-

tis, immunitatis, auctoritatis, el iurisdi-

dionis ecclesiaslicae aut quorumcumque

iurium ecclesiasticorum a piaedicto Fri-

derico ante, vel posi deposilionem ipsius

edita, necnon et quaslibel consueludines

conlra baec in eodem regno ab ipso, vel

suis praedecessoribus Siciliae regibus in-

troductas irritas omnino et vacuas decer-

nentes, singulis ipsius regni Ecclesiis lam

saecularibus, quam rcgularibus, catlie-

dralibus, et aliis, necnon et domibus

religiosis, civilates, castra, villas, terras,

praedia, possessiones, lioraines, vassallo»,

affidatos, el caelera bona, et iura quibns
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cas idem Fridericus, vel per inquisitio-

nes, aut concessiones, seu vendiiiones,

vel concainbia, sive quocunque alio modo
deslituil, plenarie restiluimus, integre ab

ipsis cum omnibus perlinenliis et iuri-

bus suis de caelero possidenda , conce-

dcnles eisdem el praelatis ipsorum rc-

parandi et reaedificandi de novo civila-

tes, terras, villas et castra sua, de man-
dalo eiusdem Fridoiici in parte, vel in

loto diruta, seu desimela, et faciendi in-

liabilala rebabitari liberam potesialem.

Post baec irrefragabili conslilutione san-

cimus, ut in calliedialibus, conveninali-

bus el coilegialis Ecclesiis dicii regni,

quando vacaverint, elcctiones libere et

canonice celebrentur, nec eligendi licen-

tia, si rex in eodem regno fuerit, ab

ipso aliqualenus posluleiiir, contraria su-

per hoc consuetudine, cum praefato in

enorme liberlatis ecclesiasticae dispen-

dium redundarel, non obstanie, nec etiam

posi ipsas elecliones regius reqiiiralur as-

sensus; provisiones, et concessiones, seu

collaliones omnes, de praelaluris, digiii-

taiibus, personatibus, ecclesiis, praeben-

dis, el aliis beneficiis ecclesiaslicis regni

praefati per iam dictum Friderirum, vel

eius mandato, seu per suos ofBciales va-

cantibiis eiusdem regni Ecclesiis temere

praesumptas, et si quas in jioslernm, aut

per regiam, aut quamcumque potesialem

aliam saecularem de ipsis praesumi con-

tigerit, inanes, imo nnllas penitus nun-

liantes. Slaluimiis insuper, ut regi, seu

aliis dominis saecularibus eiusdem regni

Ecclesiarum ipsarum praelali, qui regalia

non tenenl ab illis, nullum deineeps fl-

delitalis exliibeant iuramentum, Antiqua

quoque Sanctorum Patrum statula se-

quenles, perpetuo fiimamus ediclo, ut

nullus clericus, sive quaevis persona ec-

clesiastica regni praefati respondere, in

criminalibus vel civilibus quaestionibus,

etiarosi conlra eam de laesae maieslalis

agatur crimine, in saeculari iudicio le-

nenlur, dislriclius proliibentes, ne in ilio

An. C, 12'i8

Uliera Dori o-

leclloaot IjIiiI:

PrOTÌ5inii«iqafl

li FrlJcritu fa-

Cl:i6 inilai.

Proliibei de-
icos ad Baecu-

;iria Iriilli 111-
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C«ninri> irre-

lìti Ib foro ec-

rl«iiuli(o ncn

•iJiuiUiiilar.

Iur.1 omfiia c-

pìstopl» resii-

tEsnlur-

si ad ipsum eliam tracia fH^rit respon-

dere praesuniat.

Decernimus etiam, ul nullus maiori
'

excommunicatione ligatus, sive sii cleri-

cus, sive laicus, aclmitlatiii' in foro ec-

clesiastico, vel saeculari in eoilem regno

prius qiiara absolutus fiieril ad agendiim;

iis quoque irrevocabili decreto adiicimus,

ul arcliiepiscopis et episcopis eiusdcm

regni in suis civilatibus et dioecesibus,

et praelatis aliis in locis, in quibus iuris-

dictionem spiritualem obtinent, iudicandi

et puniendi secundum quod canones

censent, adulleria et alia crimina tam

ecclesiasticarum, quam saecularium per-

sonarum, et censuram propler hoc io ip-

sas ecclesiaslicam exerceudi, temporali

iurisdictione domiuis temporalibus nihilo-

minus reservata, necnon cognoscendi de

causis dotium, et universis aliis quae ad

forum ecclesiasticum perlinent, et eas

sentenlialiter decidendi piena et libera

sit facullas.

Nulli ergo omnino hominum liceat

nostra perpetua stalula infringere, vel eis

ausu temerario contraire. Si quis autem

hoc attentare praesumpserii, gravi poena

se noverit peicellendum.

Datum Lugduni sesto idus decembris,

pontificatus nostri anno vi.

Dal. die 8 decembris 1248, pontif. anno vi.

XVIII.

Confirmantur bona omnia Ecctesiae de

Rov Ralisbonen. dioecesis, cui nonnulla

(luoque conceduntur privilegia (1).

SUMMARIUM

Exordjum. — Ecclesiam hanc sub aposto-

lica suscipit protectione. — Bona omnia

ei confirmat. — Novalia a decimis eximil.

— Facullas recipiendi in monaslerio: —
Ab eo lamen discedendi adimitur. — Pri-

vilegiorum concessio. — De electione prae-

positi: — Eius paci et indemnilati cou-

(I) Ex Hundìo, Metropol. Salisburg., tom. ni,

pag. 176.

UoiiA?iCM Aa. C. 1249

suiitur. — Innocenti! PP. subscriptio: —
Et sigillum. — S. R. E. cardinaliura sub-

scripliones.

Innocentias episcopns servQs servoram Dei, dl-

lectis filiis praeposito Ecclesiae de Rov, elas'

que fratrlbas tam praesentibas, qaam fatnris

regalarem vltam professis, in perpetunnu

Religiosam vitam eligentibus apostoli- Ei-Hmm

cum convenit adesse praesidium , ne

forte cuiuslibet temeritatis incursus, aui

eos a proposito revocel, aut robur (quod

absit^ sacrae religionis infringat. Eapro-

pler, dilecti in Domino filii, vcstris iustis

poslulationibus clemeiiter annuimus, et E«ci">»m i>«ne

Ecclesiam de Rov Raiisbonensis dioecesis mcipTpr»»'"

in qua divino maocipati estis obsequio,
'''''""

sub beati Petri et nostra protectione

suscipimus, et praesenlis scripti privi-

legio communimus. In primis siquidem

statuentes, ut ordo canonicus, qui se-

cundum Deum et beati Augusiini re-

gulam in eadem Ecclesia institutus esse

dignoscitur, perpeiuis ibidem temporibus

inviolabililer observetur. Praelerea quas- bob^ omnia ti

\ cnfirmai.

cumque possessiones, quaecumque bona

eadem Ecclesia in praesentiarum iusle

ac canonice possidel , aut in fulurum

concessione Ponlificiim, largitione reguni

vel principum , oblatione fidelium, seu

aliis iustis modis pracstante Domino po-

terit adipisci, firma vobis, veslrisque suc-

cessoribus, et illibala permaneanl. In

quibus haec propriis duximus expri-

menda vocabulis: locum ipsum in quo

praefala Ecclesia sita est cum omnibus

perlinentiis suis; Ecclesiam de Perge cum
omnibus perlinentiis suis, de Schenhart,

de Alnbach, et de Salignperg Ecclesiam

cum omnibus perlinentiis earumdem, vil-

lam, quae supeiior Alnbach dicitur; cum
perlinentiis suis, mansos, et molendinum

quae habetis in villa, quae dicitur Laber,

villani quae Winckelseff vocatur, cum
omnibus perlinentiis, mansos quos ha-

betis in Asnkoven, et de Gemelkoven